RESOLUÇÃO Nº 002/05

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2005.
“Institui realização a cada biênio de sessão

solene com ‘Vereadores Mirins’”

VER. ANTÔNIO PEREIRA SARMENTO,  Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabaí;

FAÇO SABER, no uso das atribuições legais que me confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara, que o Plenário aprovou e EU PROMULGO a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica Câmara Municipal de Vereadores de Tabaí autorizada a realizar Sessão Solene a cada 2(dois) anos, no dia 11 de outubro, véspera de Dia da Criança, com “Vereadores Mirins”, salvo se o dia da comemoração cair em sábado ou domingo, quando então será antecipada ou postergada para o dia útil mais próximo a data do evento.

Art. 2º Cada escola do município tanto municipal como estadual poderá apresentar 01 (um) aluno representante através de seleção efetuada com trabalho de redação cujo tema será determinado pela Mesa da Câmara Municipal.

Parágrafo Único: A escola com maior número de alunos matriculados de 2ª a 5ª série terá dois representantes, as demais um cada.

Art. 3º A idade dos alunos será de 08 (oito) a 11 (onze) anos de idade. O que corresponde da 2ª (segunda) a 5º (quinta) série do ensino fundamental.

Parágrafo Único: Caberá às escolas escolher seu representante, de acordo com as normas estabelecidas na presente lei.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua promulgação.

CÂMARA VEREADORES DE TABAÍ, 03 de fevereiro de 2005.

________________________________

  Antônio Pereira Sarmento

      Presidente da Câmara de Vereadores

Registre-se e Publique-se

______________________________

      Verª. Maria Isabel Bruschi

               1ª secretária